Az-Zarnuji yang disebutkan dalam kitab Al-Jauharah Mudhiyah

yang meninggal pada tahun 640 H/1242M di Bukhari.

2. Guru Beliau

Imam Az-Zarnuji mengambil ilmu dari sejumlah ulama di

masanya, mayoritas mereka adalah bermazhab Hanafi.Tidak

diragukan lagi bahwa guru sangat mempengaruhi corak pemikiran

dari muridnya.Itu pula yang terjadi pada Imam Az-Zarnuji.Rujukan

sejumlah karya di antaranya kitab Al-Hidayah dalam

fiqih Hanafi. Kitab ini telah diberikan syarah (penjelasan)

dan hadits-hadits yang ada di dalamnya telah

dikomentari (takhrij) oleh Imam Az-Zaila’I dan Hafiz

Ibnu Hajar Al-Asqalani. Beliau adalah guru Az-Zarnuji

yang paling terkenal. Wafat di Samarkandi pada tahun

1197/593H. (Al-Hamawi, Mu’jamul Buldan, 8/27.

b) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar yang dikenal

dengan Bawaakhir Zaadah atau Imam Zaadah. Beliau

seorang mufti daerah Bukhara. Seorang yang ahli fiqih,

adab, syair dan lainnya. Meninggal pada tahun 1177M

atau tahun 573H.

c) Hammad bin Ibrahim seorang ahli fiqih, adab dan kalam.

Beliau meninggal pada tahun 1180M atau 576H.

d) Fakhruddin Al-Kisyaani atau Abu Bakar bin Mas’ud Al-

Kisyaani penulis kitab Badaa’i’ Ash-Shanaa’i’ dalam ilmu

fiqhi. Beliau meninggal pada tahun 1191M/587M.

e) Fakhruddin Qadhi Khaan Al-Auzjundi, seorang penulis

sejumlah kitab fiqih dan beliau termasuk seorang

mujtahid. Meninggal pada tahun 1196M atau 592H.

f) Muhammad bin Abu Bakar bin Yusuf Ruknul Islam atau

Ruknuddin Al-Firghani seorang ahli fiqih, sastrawan dan

penyair terkenal. Meninggal pada tahun 1198 M atau

594H.

3. Karya Beliau

Imam Az-Zarnuji sangat dikenal dengan karyanya kitab

Ta’limul Muta’allim. Gelar “Penulis Kitab Ta’limul Muta’allim”

lebih sering disebut pada biografi beliau daripada nama aslinya. Dari

penulusuran didapatkan bahwa beliau tidak memiliki karya selain

kitab ini.2

dalam Mu’jam Al-Ausath,28 Musnad Asy-Syihab Al-Qadha’i,29 Imam

Al-Baghawi dalam Syarhu As-Sunnah.30

27 Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin

Hamdawiyyah Al-Haakim An-Naisaburi. Al-Mustadrak ‘ala Ash-Shahihain lil
Haakim.Tahqiq, Abu Abdurrahman Muqbin bin Hadi Al-Waadi’i, Mesir: Daar Al-
Haramain. 1997M/1417H, 1/102, No. 151.

28 Sulaiman bin Ahmad bin Ayyub bin Muthair Al-Lakhmi Asy-Syaami Ath-
Thabrani. Al-Mu’jamul Aushath.Tahqiq Hamdi bin Abdul Majid As-Salafi. Beirut:
Dar Ihya’ At-Turats Al-‘Arabi. Cetakan kedua, 1983M, 3/210, No. 2940.

29 Abu Abdullah Muhammad bin Salamah bin Ja’far bin Ali bin Hakamun
Al-Qadha’i Al-Mishri. Musnad Asy-Syihaab. Tahqiq Hamdi bin Abdul Majid As-
Salafi. Beirut: Mu’assasah Ar-Risalah, cet. Kedua, 1986M/1407H, 2/150, No. 1076,

30Abu Muhammad Al-Husain bin Mas’ud bin Muhammad bin Al-Farra’ Al-
Baghawi. Syarhu As-Sunnah. Tahqiq Syu’aib Al-Arna’uth dan Muhammad Zuhair
Asy-Syaawisy. Beirut: Al-Maktab Al-Islami, cetakan kedua, 1983M/1403H, 12/322.